Чăваш Республикин Вăрнар

поселокĕнчи

«И.Н. Никифоров ячĕллĕ Вăрнарти

пĕтĕмĕшле пĕлÿ паракан

1-мĕш вăтам шкул»

пĕтĕмĕшле пĕлÿ паракан муниципаллă

бюджет учрежденийĕ

ПРИКАЗ

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Вурнарская средняя

общеобразовательная школа №1

им. И.Н. Никифорова»

п. Вурнары Чувашской Республики

27 сентября 2023 года  № 217-ОД

Вăрнар поселокĕ

п. Вурнары

Об утверждении Плана работы школьного музея «Память»

МБОУ «Вурнарская СОШ №1 им. И.Н. Никифорова»

 на 2023-2024 учебный год

     В целях соблюдения Федерального Закона от 26 мая 1996г. №54-ФЗ «О музейном

фонде РФ и музеях в РФ», в соответствии с Письмом Минобразования РФ от 12.03.03

№28-51-181/16 «О деятельности музеев образовательных учреждений», методическими

рекомендации по организации деятельности школьных музеев и развитию детских

краеведческих объединений, а также в целях организации музейной деятельности в

образовательном учреждении, планом воспитательной работы школы на 2023-2024 уч. год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План работы школьного музея «Память» МБОУ «Вурнарская СОШ

№1 им. И.Н. Никифорова» на 2023-2024 учебный год согласно Приложению 1.

2. Руководителю школьного музея «Память» МБОУ «Вурнарская СОШ №1 им. И.Н.

Никифорова» Бобиной Н.Р. вести работу по утвержденному Плану.

3. Ответственному за работу с сайтом, Суиной А.А., опубликовать данный приказ на

соответствующем баннере.

4.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                            Р. Р. Басырова

С приказом ознакомлены:

Приложение 1.

План работы школьного Музея «Память» МБОУ «Вурнарская СОШ №1 имени

И. Н. Никифорова»

на 2023-2024 учебный год

    Целью деятельности школьного музея является содействие формированию интереса

к отечественной истории и уважительного отношения к нравственным ценностям

прошлых поколений, развит ию коммуникативных компетенций, навыков

исследовательской работы учащихся, поддержка творческих способностей детей.

Задачи школьного музея:

1. формирование у учащихся гражданско – патриотических качеств;

2. активизирование роли школьного музея в патриотическом и нравственном

воспитании подрастающего поколения;

3. формирование личностного, эмоционально окрашенного отношения к

историческим фактам;

4. воспитание любви и уважения к прошлому своей страны;

5. приобщение обучающихся к изучению истории родного села, школы, истории

Великой Отечественной войны 1941-1945;

6. сохранение и поддержание традиций образовательного учреждения;

7. совершенствование образовательного процесса средствами дополнительного

обучения;

8. воспитание познавательных интересов и способностей;

Направления работы:

1. Использование музейного материала для формирования позитивного отношения

учащихся к активной деятельности.

2. Проектно-исследовательская деятельность на базе музея с привлечением

экспонатов, музейных связей с ветеранами и их семьями.

3. Организация экскурсий в музей.

4. Организация работы с фондами музея (оформление книг учёта).

Школьный музей выполняет следующие функции:

1. Поисковая и научно-исследовательская работа с учащимися.

2. Методическая работа с педагогическим коллективом.

3. Организация общешкольных мероприятий, объединяющих усилия учащихся,

учителей и родителей.

 Ожидаемые результаты

Для музея

1. Оптимизация деятельности музея в русле программы воспитания и социализации;

2. Совершенствование содержания деятельности музея;

3. Рост профессионального мастерства юных экскурсоводов.

Для учащихся

Музейная деятельность способствует приобретению у учащихся следующих новых

компетенций:

1. Исследовательские (умение самостоятельно найти недостающую информацию в

информационном поле; умение запросить недостающую информацию у

специалиста; умение находить несколько вариантов решения проблемы, умение

использовать моделирование, реальный и мыслительный эксперименты,

наблюдение, работа с первоисточниками, умение адекватно осуществлять

самооценку и самоконтроль);

2. Менеджерские (умение ставить цель, умение планировать деятельность, время,

ресурсы, умение принимать решение и прогнозировать их последствия, навыки

исследования собственной деятельности, навыки саморегуляции и деятельности);

3. Коммуникативные (умение инициировать взаимодействие – вступать в диалог,

задавать вопросы, умение вести дискуссию, умение отстаивать свою точку зрения,

умение находить компромисс, навыки интервьюирования, устного опроса);

4. Презентационные (навыки монологической речи, умение уверенно держаться во

время выступления, умение использовать различные средства наглядности при

выступлении, умение отвечать на незапланированные вопросы).

№ Мероприятия Дата Ответственные

 Организационная работа

1 Оформление музейной документации. В течение

года

Руководитель

музея

2 Работа с фондами.

Инвентаризация архива.

В течение

года

Руководитель

музея

3 Формирование актива и Совета

школьного музея

сентябрь Руководитель

музея

4 Ведение Книги отзывов гостей музея В течение

года

Руководитель

музея

актив музея

5 Поддержание надлежащего состояния

помещения и фондов музея

В течение

года

Руководитель

музея

6 Ведение раздела на официальном сайте

школы

В течение

года

Руководитель

музея

7 Анализ работы школьного музея за

2023-2024 г.

Июнь

2024

Руководитель

музея

 Экскурсионно-массовая работа

1 Разработка материалов для проведения

новых

обзорных и тематических экскурсий

В течение

года

Руководитель

музея,

члены актива

музея

2     Проведение обзорных и

тематических  экскурсий (1-11 классы.)

Обзорные:

•  Знакомитесь, это наш музей! (1 класс)

•  Этих дней не меркнет слава …

• История школы

• Воины - интернационалисты…

•  Выпускник нашей школы – Жорж

Илюкин

Тематические:

• Герой Социалистического Труда

И. Н Никифоров

• Герои СВО

• Наши выпускники

В течение

года

Руководитель

музея

группа

экскурсоводов

3 Проведение бесед, лекций к

знаменательным датам года:

5 декабря – Битва под Москвой,

12 декабря – День конституции РФ.

27 января –Снятие блокады Ленинграда

15 февраля – день вывода советских

войск из Афганистана

23 февраля – День защитника Отечества

9 мая – День Победы советского народа

в ВОв

В течение

года

руководитель

музея, члены

актива музея,

классные

руководители 1-

11 классов

 Учебно-воспитательная работа

1 Организация исследовательской работы В течение

года

классные

руководители

1-11 классов

Учителя истории

2 Игра-квест «Пройдем дорогами войны» Апрель-

май 2024 г

Руководитель

музея

3 Встречи с ветеранами локальных войн,

тружениками тыла, интересными

людьми на

классных часах.

В течение

года

Руководитель

музея,

классные

руководители

4 Час открытого разговора. Встреча с

участниками СВО

В течение

года

Руководитель

музея

классные

руководители

 Работа с фондами музея.

1 Учет, регистрация и хранение

музейных экспонатов.

По мере

поступления

Руководитель

музея

2 Проведение инвентаризации архива

музея.

Сентябрь -

декабрь

Руководитель

музея

3 Обновление материалов

В течение

года

Руководитель

музея

4 Связь с музеями, общественными и

детскими организациями и

учреждениями.

В течение

года

Руководитель

музея

 Общественно-полезная работа

1 Поисковая работа В течение

года

Актив и

руководитель

музея

2 Участие в районных, краевых,

всероссийских конкурсах.

В течение

года

Актив и

руководитель

музея

Примечание: руководитель музея имеет право редактировать план работы на учебный

год в зависимости от обстоятельств.

		2023-09-27T14:44:24+0300
	БАСЫРОВА РУМИЯ РАШИДОВНА